
 

 

                                       

 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA. 

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101 
E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ 06.933.519/0001-09  

Gabinete da Prefeita 
 ___________________________________________________________________________ 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. J.K., s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima 

Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado pela 

prefeita municipal, Sra. Dirce Prazeres Rodrigues, portadora da Cédula de Identidade nº 

073695132021-4 SESP/MA e do CPF nº 158.776.393-15, no uso de minhas atribuições 

legais, com base no artigo 71, inciso IV, § 4º, da Lei nº 14.133/2021, considerando 

informações constantes no Procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 141/2023, 

Processo Administrativo nº 2302001/2023, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - 

MA, que tem por objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de Manutenção 

Predial em Prédios Pertencentes ao Município de Lima Campos/MA.  

 

RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços acima 

citada, que tem por detentora dos preços registrados a empresa GAVIÃO SOLUÇÕES 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.351.550/0001-34, com sede na Avenida Roseana Sarney, 

nº 88, Vila Rocha, CEP: 65.715-000, Lago da Pedra - MA, no valor total de R$ 2.949.635,55 

(Dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta 

e cinco centavos). 

 

ITENS DA ADESÃO: 

 

Manutenção Predial em Prédios Pertencentes ao Município de Lima Campos / MA. 

 
 

 
     

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UND QUANT 
PREÇO 

UNITÁRIO 
PREÇO TOTAL 

A B C D E F G 
H 

F x G 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 25.398,12 

1.1 S00051 
PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO 
GALVANIZADO, INSTALADA - REV 
02_01/2022 

ORSE M2 18,00 R$ 450,34 R$ 8.106,12 

1.2 98459 
TAPUME COM TELHA METÁLICA. 
AF_05/2018 

SINAPI M2 100,00 R$ 153,60 R$ 15.360,00 

1.3 98524 
LIMPEZA MANUAL DE 
VEGETAÇÃO EM TERRENO COM 
ENXADA.AF_05/2018 

SINAPI M2 600,00 R$ 3,22 R$ 1.932,00 

2 MOVIMENTOS DE TERRA R$ 14.325,47 

2.1 93358 
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 
COM PROFUNDIDADE MENOR OU 
IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 

SINAPI M3 23,91 R$ 87,45 R$ 2.090,92 

2.2 94319 
ATERRO MANUAL DE VALAS COM 
SOLO ARGILO-ARENOSO. 
AF_08/2023 

SINAPI M3 124,20 R$ 87,92 R$ 10.919,66 

2.3 96995 
REATERRO MANUAL APILOADO 
COM SOQUETE. AF_10/2017 

SINAPI M3 24,80 R$ 53,02 R$ 1.314,89 

3 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS R$ 113.544,76 



 

 

                                       

 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA. 

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101 
E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ 06.933.519/0001-09  

Gabinete da Prefeita 
 ___________________________________________________________________________ 

3.1 97622 

DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE 
BLOCO FURADO, DE FORMA 
MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 

SINAPI M3 50,00 R$ 57,90 R$ 2.895,00 

3.2 97626 

DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS 
EM CONCRETO ARMADO, DE 
FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 

SINAPI M3 4,00 R$ 616,63 R$ 2.466,52 

3.3 97631 
DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, 
DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 

SINAPI M2 1.245,00 R$ 3,40 R$ 4.233,00 

3.4 97633 

DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO 
CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, 
SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_09/2023 

SINAPI M2 489,63 R$ 23,26 R$ 11.388,79 

3.5 97641 
REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, 
DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 

SINAPI M2 1.000,00 R$ 5,13 R$ 5.130,00 

3.6 97640 

REMOÇÃO DE FORROS DE 
DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, 
DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 

SINAPI M2 745,55 R$ 1,75 R$ 1.304,71 

3.7 S00016 
DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO 
CIMENTADO SOBRE LASTRO DE 
CONCRETO - REV 01 

ORSE M2 749,00 R$ 27,49 R$ 20.590,01 

3.8 C1064 DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SEINFRA M2 1.745,66 R$ 16,48 R$ 28.768,47 

3.9 97635 

REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO 
INTERTRAVADO OU DE PEDRA 
PORTUGUESA, DE FORMA 
MANUAL, COM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 

SINAPI M2 74,55 R$ 16,67 R$ 1.242,74 

3.10 97632 

DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ 
CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, 
SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_09/2023 

SINAPI M 2.499,00 R$ 2,65 R$ 6.622,35 

3.11 97660 

REMOÇÃO DE 
INTERRUPTORES/TOMADAS 
ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, 
SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_09/2023 

SINAPI UN 1.244,69 R$ 0,67 R$ 833,94 

3.12 97661 

REMOÇÃO DE CABOS 
ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 
MM², FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 

SINAPI M 7.496,35 R$ 0,67 R$ 5.022,55 

3.13 97644 
REMOÇÃO DE PORTAS, DE 
FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 

SINAPI M2 174,56 R$ 9,50 R$ 1.658,32 

3.14 97645 
REMOÇÃO DE JANELAS, DE 
FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 

SINAPI M2 173,69 R$ 33,13 R$ 5.754,34 

3.15 97647 

REMOÇÃO DE TELHAS DE 
FIBROCIMENTO METÁLICA E 
CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, 
SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_09/2023 

SINAPI M2 2.495,00 R$ 3,55 R$ 8.857,25 

3.16 C0702 
CARGA MANUAL DE ENTULHO EM 
CAMINHÃO BASCULANTE 

SEINFRA M3 235,55 R$ 28,77 R$ 6.776,77 

4 INFRAESTRUTURA R$ 38.955,26 

4.1 C0054 
ALVENARIA DE EMBASAMENTO 
DE PEDRA ARGAMASSADA 

SEINFRA M3 24,00 R$ 549,00 R$ 13.176,00 

4.2 93204 
CINTA DE AMARRAÇÃO DE 
ALVENARIA MOLDADA IN LOCO 
EM CONCRETO. AF_03/2016 

SINAPI M 245,00 R$ 81,46 R$ 19.957,70 

4.3 94974 

CONCRETO MAGRO PARA 
LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM 
MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA 
MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MANUAL. AF_05/2021 

SINAPI M3 12,00 R$ 485,13 R$ 5.821,56 

5 SUPERESTRUTURA R$ 22.113,80 

5.1 93204 
CINTA DE AMARRAÇÃO DE 
ALVENARIA MOLDADA IN LOCO 
EM CONCRETO. AF_03/2016 

SINAPI M 122,00 R$ 81,46 R$ 9.938,12 



 

 

                                       

 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA. 

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101 
E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ 06.933.519/0001-09  

Gabinete da Prefeita 
 ___________________________________________________________________________ 

5.2 101963 

LAJE PRÉ-MOLDADA 
UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, 
PARA PISO, ENCHIMENTO EM 
CERÂMICA, VIGOTA 
CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL 
DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = 
(8+4). AF_11/2020_PA 

SINAPI M2 24,00 R$ 237,38 R$ 5.697,12 

5.3 94975 

CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 
1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) 
- PREPARO MANUAL. AF_05/2021 

SINAPI M3 12,00 R$ 539,88 R$ 6.478,56 

6 IMPERMEABILIZAÇÃO R$ 122.271,17 

6.1 98557 

IMPERMEABILIZAÇÃO DE 
SUPERFÍCIE COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. 
AF_09/2023 

SINAPI M2 2.489,00 R$ 47,90 R$ 119.223,10 

6.2 98546 

IMPERMEABILIZAÇÃO DE 
SUPERFÍCIE COM MANTA 
ASFÁLTICA, UMA CAMADA, 
INCLUSIVE APLICAÇÃO DE 
PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. 
AF_09/2023 

SINAPI M2 23,51 R$ 129,65 R$ 3.048,07 

7 VEDAÇÕES R$ 117.708,90 

7.1 103333 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE 
BLOCOS CERÂMICOS FURADOS 
NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM 
(ESPESSURA 9 CM) E 
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO 
COM PREPARO MANUAL. 
AF_12/2021 

SINAPI M2 499,66 R$ 133,35 R$ 66.629,66 

7.2 102254 

DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO 
CABINE, EM MÁRMORE BRANCO 
POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO 
COM ARGAMASSA COLANTE AC 
III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. 
AF_01/2021 

SINAPI M2 37,00 R$ 1.137,28 R$ 42.079,36 

7.3 93196 

CONTRAVERGA MOLDADA IN 
LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS 
DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. 
AF_03/2016 

SINAPI M 12,00 R$ 114,27 R$ 1.371,24 

7.4 93197 

CONTRAVERGA MOLDADA IN 
LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS 
DE MAIS DE 1,5 M DE 
COMPRIMENTO. AF_03/2016 

SINAPI M 12,00 R$ 128,36 R$ 1.540,32 

7.5 93186 
VERGA MOLDADA IN LOCO EM 
CONCRETO PARA JANELAS COM 
ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 

SINAPI M 12,00 R$ 119,28 R$ 1.431,36 

7.6 93187 

VERGA MOLDADA IN LOCO EM 
CONCRETO PARA JANELAS COM 
MAIS DE 1,5 M DE VÃO. 
AF_03/2016 

SINAPI M 12,00 R$ 135,81 R$ 1.629,72 

7.7 93188 
VERGA MOLDADA IN LOCO EM 
CONCRETO PARA PORTAS COM 
ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 

SINAPI M 12,00 R$ 114,59 R$ 1.375,08 

7.8 93189 

VERGA MOLDADA IN LOCO EM 
CONCRETO PARA PORTAS COM 
MAIS DE 1,5 M DE VÃO. 
AF_03/2016 

SINAPI M 12,00 R$ 137,68 R$ 1.652,16 

8 REVESTIMENTOS R$ 200.344,16 

8.1 S03310 

CHAPISCO EM PAREDE COM 
ARGAMASSA TRAÇO T1 - 1:3 
(CIMENTO / AREIA) - REVISADO 
08/2015 

ORSE M2 498,86 R$ 7,53 R$ 3.756,41 

8.2 S03314 

REBOCO OU EMBOÇO INTERNO, 
DE PAREDE, COM ARGAMASSA 
TRAÇO T6 - 1:2:10 (CIMENTO / CAL 
/ AREIA), ESPESSURA 1,5 CM 

ORSE M2 1.985,00 R$ 34,35 R$ 68.184,75 



 

 

                                       

 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA. 

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101 
E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ 06.933.519/0001-09  

Gabinete da Prefeita 
 ___________________________________________________________________________ 

8.3 87536 

EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO 
DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, 
APLICADO MANUALMENTE EM 
FACES INTERNAS DE PAREDES, 
PARA AMBIENTE COM ÁREA  
MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA 
DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE 
TALISCAS. AF_06/2014 

SINAPI M2 990,00 R$ 39,86 R$ 39.461,40 

8.4 87275 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA 
PAREDES INTERNAS COM 
PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA 
DE DIMENSÕES 33X45 CM 
APLICADAS A MEIA ALTURA DAS 
PAREDES. AF_02/2023_PE 

SINAPI M2 990,00 R$ 89,84 R$ 88.941,60 

9 PISO R$ 597.922,20 

9.1 94990 

EXECUÇÃO DE PASSEIO 
(CALÇADA) OU PISO DE 
CONCRETO COM CONCRETO 
MOLDADO IN LOCO, FEITO EM 
OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. 
AF_08/2022 

SINAPI M3 24,00 R$ 866,73 R$ 20.801,52 

9.2 98680 

PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 
(CIMENTO E AREIA), 
ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 
3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA 
ARGAMASSA. AF_09/2020 

SINAPI M2 970,00 R$ 52,81 R$ 51.225,70 

9.3 87620 

CONTRAPISO EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), 
PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L, APLICADO EM 
ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, 
ADERIDO, ACABAMENTO NÃO 
REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. 
AF_07/2021 

SINAPI M2 1.496,35 R$ 34,83 R$ 52.117,87 

9.4 87257 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA 
PISO COM PLACAS TIPO 
ESMALTADA EXTRA DE 
DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA 
EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR 
QUE 10 M2. AF_02/2023_PE 

SINAPI M2 2.998,45 R$ 110,95 R$ 332.678,02 

9.5 88650 

RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE 
ALTURA COM PLACAS TIPO 
ESMALTADA EXTRA DE 
DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023 

SINAPI M 5.966,44 R$ 20,16 R$ 120.283,43 

9.6 98695 
SOLEIRA EM MÁRMORE, 
LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 
CM. AF_09/2020 

SINAPI M 149,85 R$ 138,91 R$ 20.815,66 

10 PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO R$ 9.656,40 

10.1 92396 

EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO 
INTERTRAVADO, COM BLOCO 
RETANGULAR COR NATURAL DE 
20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. 
AF_10/2022 

SINAPI M2 120,00 R$ 80,47 R$ 9.656,40 

11 ESQUADRIAS R$ 226.779,81 

11.1 91314 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA 
PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU 
MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 
80X210CM, ESPESSURA DE 
3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO DO BATENTE, 
FECHADURA COM EXECUÇÃO DO 
FURO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 

SINAPI UN 50,00 R$ 1.045,31 R$ 52.265,50 

11.2 91315 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA 
PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU 
MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 
90X210CM, ESPESSURA DE 
3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO DO BATENTE, 

SINAPI UN 50,00 R$ 1.155,32 R$ 57.766,00 



 

 

                                       

 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA. 

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101 
E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ 06.933.519/0001-09  

Gabinete da Prefeita 
 ___________________________________________________________________________ 

FECHADURA COM EXECUÇÃO DO 
FURO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 

11.3 102183 

PORTA PIVOTANTE DE VIDRO 
TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 
90X210 CM, ESPESSURA DE 
10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. 
AF_01/2021 

SINAPI UN 7,00 R$ 2.160,21 R$ 15.121,47 

11.4 99861 

GRADIL EM FERRO FIXADO EM 
VÃOS DE JANELAS, FORMADO 
POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 
MM. AF_04/2019 

SINAPI M2 49,80 R$ 692,77 R$ 34.499,94 

11.5 94570 

JANELA DE ALUMÍNIO DE 
CORRER COM 2 FOLHAS PARA 
VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, 
ACABAMENTO COM ACETATO OU 
BRILHANTE E FERRAGENS. 
EXCLUSIVE ALIZAR E 
CONTRAMARCO. FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 

SINAPI M2 98,78 R$ 446,54 R$ 44.109,22 

11.6 94569 

JANELA DE ALUMÍNIO TIPO 
MAXIM-AR, COM VIDROS, 
BATENTE E FERRAGENS. 
EXCLUSIVE ALIZAR, 
ACABAMENTO E CONTRAMARCO. 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2019 

SINAPI M2 12,25 R$ 857,12 R$ 10.499,72 

11.7 91341 

PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR 
TIPO VENEZIANA COM 
GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM 
PARAFUSOS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 

SINAPI M2 12,35 R$ 1.013,60 R$ 12.517,96 

12 PINTURAS R$ 512.930,06 

12.1 88497 

EMASSAMENTO COM MASSA 
LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, 
DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO 
MANUAL. AF_04/2023 

SINAPI M2 7.499,89 R$ 16,50 R$ 123.748,18 

12.2 96135 

APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA 
ACRÍLICA EM PAREDES 
EXTERNAS DE CASAS, DUAS 
DEMÃOS. AF_05/2017 

SINAPI M2 2.498,74 R$ 30,65 R$ 76.586,38 

12.3 88489 

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA 
PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL 
EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. 
AF_04/2023 

SINAPI M2 7.448,51 R$ 19,52 R$ 145.394,91 

12.4 S02285 

PINTURA DE ACABAMENTO COM 
APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE 
TINTA PVA LATEX PARA 
INTERIORES - CORES 
CONVENCIONAIS - REV 03 

ORSE M2 9.979,00 R$ 15,99 R$ 159.564,21 

12.5 100760 

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA 
DE ACABAMENTO (ESMALTE 
SINTÉTICO BRILHANTE) 
APLICADA A ROLO OU PINCEL 
SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS 
(EXCETO PERFIL) EXECUTADO 
EM OBRA (02 DEMÃOS). 
AF_01/2020 

SINAPI M2 98,80 R$ 53,99 R$ 5.334,21 

12.6 S09484 

PINTURA DE ACABAMENTO COM 
LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 02 
DEMÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO 
BRILHANTE SOBRE MADEIRA 
(SUVINIL OU SIMILAR) 

ORSE M2 99,36 R$ 23,17 R$ 2.302,17 

13 COBERTURA R$ 311.575,13 

13.1 92541 

TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA 
POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS 
PARA TELHADOS DE ATÉ 2 
ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA 
CAPA-CANAL, INCLUSO 
TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019 

SINAPI M2 1.498,78 R$ 102,89 R$ 154.209,47 



 

 

                                       

 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA. 

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101 
E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ 06.933.519/0001-09  

Gabinete da Prefeita 
 ___________________________________________________________________________ 

13.2 92580 

TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR 
TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 
2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA 
DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, 
PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, 
INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_07/2019 

SINAPI M2 122,98 R$ 70,01 R$ 8.609,82 

13.3 94201 

TELHAMENTO COM TELHA 
CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO 
COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, 
INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_07/2019 

SINAPI M2 1.498,80 R$ 48,15 R$ 72.167,22 

13.4 94213 

TELHAMENTO COM TELHA DE 
AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM 
ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO 
IÇAMENTO. AF_07/2019 

SINAPI M2 124,91 R$ 100,38 R$ 12.538,46 

13.5 92552 

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
TESOURA INTEIRA EM MADEIRA 
NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, 
PARA TELHA CERÂMICA OU DE 
CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019 

SINAPI UN 14,00 R$ 3.242,92 R$ 45.400,88 

13.6 92562 

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
TESOURA INTEIRA EM MADEIRA 
NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, 
PARA TELHA ONDULADA DE 
FIBROCIMENTO, METÁLICA, 
PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, 
INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 

SINAPI UN 1,00 R$ 3.158,56 R$ 3.158,56 

13.7 94221 

CUMEEIRA PARA TELHA 
CERÂMICA EMBOÇADA COM 
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 
(CIMENTO, CAL E AREIA) PARA 
TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, 
INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_07/2019 

SINAPI M 124,55 R$ 25,87 R$ 3.222,10 

13.8 S00208 

IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO 
DE COBERTURA COM 
IMUNIZANTE INCOLOR TIPO 
PENETROL OU SIMILAR 

ORSE M2 749,00 R$ 16,38 R$ 12.268,62 

14 FORRO R$ 180.137,56 

14.1 96113 
FORRO EM PLACAS DE GESSO, 
PARA AMBIENTES COMERCIAIS. 
AF_08/2023_PS 

SINAPI M2 2.997,55 R$ 42,30 R$ 126.796,36 

14.2 96486 

FORRO EM RÉGUAS DE PVC, 
LISO, PARA AMBIENTES 
COMERCIAIS, INCLUSIVE 
ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE 
FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS 

SINAPI M2 495,00 R$ 107,76 R$ 53.341,20 

15 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 219.933,19 

15.1 93657 

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO 
DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

SINAPI UN 72,00 R$ 15,69 R$ 1.129,68 

15.2 93671 

DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, 
CORRENTE NOMINAL DE 32A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020 

SINAPI UN 10,00 R$ 84,89 R$ 848,90 

15.3 91926 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 

SINAPI M 14.999,00 R$ 4,56 R$ 68.395,44 

15.4 91928 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 

SINAPI M 7.496,36 R$ 7,03 R$ 52.699,41 

15.5 91930 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 

SINAPI M 3.740,25 R$ 9,78 R$ 36.579,64 



 

 

                                       

 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA. 

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101 
E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ 06.933.519/0001-09  

Gabinete da Prefeita 
 ___________________________________________________________________________ 

15.6 92979 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015 

SINAPI M 498,00 R$ 12,14 R$ 6.045,72 

15.7 92981 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015 

SINAPI M 124,00 R$ 17,34 R$ 2.150,16 

15.8 92023 

INTERRUPTOR SIMPLES (1 
MÓDULO) COM 1 TOMADA DE 
EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 

SINAPI UN 248,00 R$ 53,51 R$ 13.270,48 

15.9 92025 

INTERRUPTOR SIMPLES (1 
MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE 
EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 

SINAPI UN 124,00 R$ 76,65 R$ 9.504,60 

15.10 91959 

INTERRUPTOR SIMPLES (2 
MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 

SINAPI UN 100,00 R$ 47,64 R$ 4.764,00 

15.11 91967 

INTERRUPTOR SIMPLES (3 
MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 

SINAPI UN 36,00 R$ 66,01 R$ 2.376,36 

15.12 060121 
LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 
18W LED BRANCO FRIO 22,5X22,5 

  UN 300,00 R$ 69,52 R$ 20.856,00 

15.13 97605 

LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA 
LUA, DE SOBREPOR, COM 1 
LÂMPADA LED DE 6 W, SEM 
REATOR - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_02/2020 

SINAPI UN 12,00 R$ 109,40 R$ 1.312,80 

16 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$ 31.421,14 

16.1 89355 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

SINAPI M 123,58 R$ 21,24 R$ 2.624,83 

16.2 94650 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 
MM, INSTALADO EM 
RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE 
EDIFICAÇÃO QUE POSSUA 
RESERVATÓRIO DE 
FIBRA/FIBROCIMENTO   
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2016 

SINAPI M 49,00 R$ 26,73 R$ 1.309,77 

16.3 89358 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO 
EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

SINAPI UN 124,51 R$ 8,04 R$ 1.001,06 

16.4 94676 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 40 MM INSTALADO 
EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE 
EDIFICAÇÃO QUE POSSUA 
RESERVATÓRIO DE 
FIBRA/FIBROCIMENTO   
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2016 

SINAPI UN 12,00 R$ 18,30 R$ 219,60 

16.5 89579 

LUVA DE REDUÇÃO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA   FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

SINAPI UN 6,00 R$ 12,48 R$ 74,88 



 

 

                                       

 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA. 

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101 
E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ 06.933.519/0001-09  

Gabinete da Prefeita 
 ___________________________________________________________________________ 

16.6 89380 

LUVA DE REDUÇÃO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

SINAPI UN 6,00 R$ 10,50 R$ 63,00 

16.7 89373 

LUVA DE REDUÇÃO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

SINAPI UN 6,00 R$ 7,29 R$ 43,74 

16.8 89623 

TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022 

SINAPI UN 6,00 R$ 20,58 R$ 123,48 

16.9 89393 

TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022 

SINAPI UN 24,00 R$ 11,17 R$ 268,08 

16.10 S12290 

LAVATÓRIO COM BANCADA EM 
GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 
2CM, DIM 0.80X0.60, COM 01 CUBA 
DE LOUÇA DE EMBUTIR, SIFÃO 
CROMADO, VÁLVULA CROMADA, 
TORNEIRA CROMADA, INCLUSIVE 
RODOPIA 10 CM, ASSENTADA. 

ORSE UN 9,00 R$ 1.224,35 R$ 11.019,15 

16.11 S12289 

PIA DE COZINHA COM BANCADA 
EM GRANITO CINZA ANDORINHA, 
E = 2CM, DIM 2.50X0.60, COM 02 
CUBAS DE AÇO INOX, SIFÃO 
CROMADO, VÁLVULA CROMADA, 
TORNEIRA EM AÇO INOX, 
INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, 
ASSENTADA. 

ORSE UN 4,00 R$ 2.833,72 R$ 11.334,88 

16.12 86906 

TORNEIRA CROMADA DE MESA, 
1/2? OU 3/4?, PARA LAVATÓRIO, 
PADRÃO POPULAR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 

SINAPI UN 29,00 R$ 82,03 R$ 2.378,87 

16.13 86911 

TORNEIRA CROMADA LONGA, DE 
PAREDE, 1/2? OU 3/4?, PARA PIA 
DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 

SINAPI UN 10,00 R$ 95,98 R$ 959,80 

17 INSTALAÇÕES SANITÁRIAS R$ 69.563,69 

17.1 89711 

TUBO PVC, SERIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL 
DE ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_08/2022 

SINAPI M 124,78 R$ 22,96 R$ 2.864,94 

17.2 89712 

TUBO PVC, SERIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL 
DE ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_08/2022 

SINAPI M 123,89 R$ 29,58 R$ 3.664,66 

17.3 89800 

TUBO PVC, SERIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_08/2022 

SINAPI M 198,74 R$ 32,02 R$ 6.363,65 

17.4 89491 

CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 
185 X 75 MM, FORNECIDA E 
INSTALADA EM RAMAIS DE 
ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA 
PLUVIAL. AF_06/2022 

SINAPI UN 49,00 R$ 120,81 R$ 5.919,69 



 

 

                                       

 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA. 

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101 
E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ 06.933.519/0001-09  

Gabinete da Prefeita 
 ___________________________________________________________________________ 

17.5 98104 

CAIXA DE GORDURA SIMPLES 
(CAPACIDADE: 36L), 
RETANGULAR, EM ALVENARIA 
COM TIJOLOS CERÂMICOS 
MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS 
= 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 
0,8 M. AF_12/2020 

SINAPI UN 9,00 R$ 419,53 R$ 3.775,77 

17.6 86882 

SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO 
EM PVC 1.1/4  X 1.1/2? - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 

SINAPI UN 40,00 R$ 25,86 R$ 1.034,40 

17.7 98064 

SUMIDOURO CIRCULAR, EM 
CONCRETO PRÉ-MOLDADO, 
DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, 
ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA 
DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 
CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA 

SINAPI UN 4,00 R$ 6.938,67 R$ 27.754,68 

17.8 86932 

VASO SANITÁRIO SIFONADO COM 
CAIXA ACOPLADA LOUÇA 
BRANCA - PADRÃO MÉDIO, 
INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM 
METAL CROMADO, 1/2  X 40CM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 

SINAPI UN 29,00 R$ 627,10 R$ 18.185,90 

18 ACESSIBILIDADE R$ 9.879,50 

18.1 S12214 

RAMPA PADRÃO PARA ACESSO 
DE DEFICIENTES A PASSEIO 
PÚBLICO, EM CONCRETO 
SIMPLES FCK=25MPA, 
DESEMPOLADA, COM PINTURA 
INDICATIVA EM NOVACOR, 02 
DEMÃOS 

ORSE UN 3,00 R$ 407,30 R$ 1.221,90 

18.2 100868 

BARRA DE APOIO RETA, EM ACO 
INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 
CM,  FIXADA NA PAREDE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 

SINAPI UN 20,00 R$ 432,88 R$ 8.657,60 

19 DRENAGEM PLUVIAL R$ 50.609,41 

19.1 94229 

CALHA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, 
INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_07/2019 

SINAPI M 249,58 R$ 185,02 R$ 46.177,29 

19.2 89512 

TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA 
PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO 
E INSTALADO EM RAMAL DE 
ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 

SINAPI M 34,56 R$ 54,95 R$ 1.899,07 

19.3 89580 

TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA 
PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO 
E INSTALADO EM CONDUTORES 
VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 
AF_06/2022 

SINAPI M 12,31 R$ 79,97 R$ 984,43 

19.4 89584 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, 
ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, 
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM CONDUTORES 
VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 
AF_06/2022 

SINAPI UN 29,00 R$ 50,20 R$ 1.455,80 

19.5 89482 

CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 
100 X 50 MM, FORNECIDA E 
INSTALADA EM RAMAIS DE 
ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA 
PLUVIAL. AF_06/2022 

SINAPI UN 2,00 R$ 46,41 R$ 92,82 

20 SERVIÇOS DIVERSOS E FINAIS R$ 74.565,82 

20.1 C4950 
VIDRO TEMPERADO INCOLOR 
C/MASSA E=8MM, COLOCADO 

SEINFRA M2 24,98 R$ 372,01 R$ 9.292,80 

20.2 I12737 

ESTRUTURA METÁLICA 
GALVANIZADA, REVESTIDA POR 
PLACAS DE ACM (ALUMÍNIO 
COMPOSTO) RECORTADO, 
E=0,3MM, NA COR COBRE, 1,00 
NX 1,00M, FIXAÇÃO DA 
ESTRUTURA METÁLICA SEM 

ORSE M2 74,00 R$ 770,73 R$ 57.034,02 



 

 

                                       

 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA. 

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101 
E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br 

 

Estado do Maranhão  

Prefeitura Municipal de Lima Campos  

CNPJ 06.933.519/0001-09  

Gabinete da Prefeita 
 ___________________________________________________________________________ 

AVANÇO NA EST. ESPACIAL 
EXISTENTE NO LOCAL POR 
PARAFUSOS. - FORNECIMENTO E 
MONTAGEM 

20.3 CUP0088 LIMPEZA FINAL CPU M² 3.745,00 R$ 2,20 R$ 8.239,00 

              R$ 2.949.635,55 

 
 

 
     

IMPORTA O VALOR DE: R$ 2.949.635,55 (DOIS MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E 
TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) 

 

DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da 

referida empresa. 

 

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – na forma prevista na legislação 

aplicável à matéria – e sítio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), para 

que surta seus legais e efeitos jurídicos. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 03 de 

maio de 2024. 

 

 

Dirce Prazeres Rodrigues 

Prefeita Municipal 
 

http://www.limacampos.ma.gov.br/

